ATA Nº 32/2016 – Terceira Sessão Ordinária do mês de maio do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
10 de maio de 2016, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs42min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida solicitou ao Coordenador Legislativo Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois
de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, solicitando a 1ª Secretária,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias: REQUERIMENTO N°
017/2016, de 02.01.2016. REQUEREMTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária
Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer a regularização fundiária
dos setores Jardim da Luz e Jardim Tocantins, visto que existem diversos imóveis em
situação irregular. REQUERIMENTO N° 075/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
o cascalhamento das ruas não asfaltadas no Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°
132/2016, de 03.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Solicita campanha de glicemia capilar nos alunos da Rede Pública
Municipal de Ensino. REQUERIMENTO N° 159/2016, de 01.01.2016. REQUEREMTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Chefe Regional da AGETRANS. ASSUNTO: Solicita a
disponibilização de maquinas para abrir cacimbas em toda zona rural do município de
Gurupi para atender os produtores rurais. REQUERIMENTO N° 303/2016, de
25.02.2016. REQUEREMTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde.
ASSUNTO: Implantação de um posto de saúde com consultório odontológico no
Residencial Campo Bello. REQUERIMENTO N° 317/2016, de 17.03.2016.
REQUEREMTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita iluminação púbica em frente ao prédio da UPA 24h, localizada na
Avenida Fernando de Noronha, Setor Pauliceia. REQUERIMENTO N° 341/2016, de
15.04.2016. REQUEREMTES: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a pavimentação asfáltica das ruas Circular e Teófilo
do Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N° 361/2016, de 03.05.2016. REQUEREMTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-
TO. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita informações
referentes aos repasses de verbas do Governo do Estado do Tocantins destinados a
Saúde. REQUERIMENTO N° 362/2016, de 03.05.2016. REQUEREMTE: Vereadora
Marilis Fernandes. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita
Patrolamento e cascalhamento na Rua 52 e refazer a Rua 45 para encontrar com a Rua
53 no Setor Nova Fronteira. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e
votação, sendo aprovados por unanimidade.  INDICAÇÃO N° 007/2016, de 02.01.2016.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.

ASSUNTO: Indica a realização de obra asfáltica no Setor Waldir Lins I. INDICAÇÃO N°
098/2016, de 03.05.2016. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Concede espaço público para estalar centrais de moto-taxis
nas principais praças de Gurupi. Por questão de Ordem, o Senhor Presidente solicitou
ao Coordenador Legislativo para que fizesse a contagem da presença dos vereadores
no expediente: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes – PDT
como Secretária; Ataíde – PPS; Gleydson Nato – PHS; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas
Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Wanda Botelho – PSB; Walter Junior – PSDB e
Zé Henrique – SD. Com a ausência no expediente dos Vereadores: Dr. Macedo – PTN;
Erley Brito “Lêca” – PSB e Valdônio Rodrigues – PSB. Não havendo mais matérias no
expediente o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Gleydson Nato, Professor Cabo
Carlos, Valdônio Rodrigues e Jonas Barros. Ato continuo, foi repassado a presidência o
oficio nº 040/2016, onde o Vereador Walter Junior renuncia ao cargo de suplente das
comissões permanentes desta casa, momento em que o Senhor Presidente nomeia a
Ver4eaora Wanda Botelho para substituir o Vereador nas comissões no cargo de
Suplente. Não havendo mais vereadores inscritos o Senhor Presidente suspendeu os
trabalhos pelo tempo máximo de 10 minutos para que os membros das comissões
possam reunir-se para analisar o projeto de lei nº 027/2016.  Retornando os trabalhos
o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando a 1ª
Secretária da Mesa a Leitura das Matérias: PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2016,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2016, de 04.04.2016. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 005 de
24 de junho de 1999 e dá outras providencias. A proposta de emenda foi colocada em
discussão e em votação, sendo aprovado por maioria absoluta com o voto contrario do
Vereador Gleydson Nato. AUTOR DA PROPOSTA DE EMENDA: Ver. Professor Cabo
Carlos.  PARECER CONJUNTO Nº 024/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 02/2016, de 04.04.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 005 de 24 de junho de 1999 e dá
outras providencias. RELATORES: Vereadores Professor Cabo Carlos e Ataíde. O
parecer foi colocado em discussão e em votação, sendo aprovado por maioria absoluta
com o voto contrario do Vereador Gleydson Nato PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N° 02/2016, de 04.04.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a
alteração da Lei Complementar nº 005 de 24 de junho de 1999 e dá outras
providencias. O projeto de lei foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo
aprovado por maioria absoluta com o voto contrario do Vereador Gleydson Nato.
PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA Nº 001/2016, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI N° 027/2016, de 06.05.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre doação de áreas do Poder Público Municipal a COMPANHIA NACIOANL
DE ABASTECIMENTO – CONAB, e dá outras providencias. AUTOR DA PROPOSTA:
Vereador Valdônio Rodrigues. A proposta de emenda foi colocada em discussão e em
votação, sendo aprovado por maioria absoluta com o voto contrario do Vereador
Gleydson Nato. PARECER CONJUNTO Nº 025/2016, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
027/2016, de 06.05.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre doação
de áreas do Poder Público Municipal a COMPANHIA NACIOANL DE ABASTECIMENTO –
CONAB, e dá outras providencias. RELATORES: Vereadores Valdônio Rodrigues e
Ivanilson Marinho. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado
por maioria absoluta com o voto contrario do Vereador Gleydson Nato. PROJETO DE
LEI N° 027/2016, de 06.05.2016. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre
doação de áreas do Poder Público Municipal a COMPANHIA NACIOANL DE
ABASTECIMENTO – CONAB, e dá outras providencias. O projeto de lei foi colocado em

discussão e em 1ª votação nominal, sendo aprovado por maioria absoluta com o voto
contrario do Vereador Gleydson Nato. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 003/2016, de
02.05.2016. PROPONENTES: Vereadores Ivanilson Marinho e outros. PROPOSTO: 1º
Tenente Joelson Maciel Lemos, Soldado Ezequiel Cândido de Oliveira e Soldado Rhovio
Araújo Dias. ASSUNTO: Pela bravura no combate a criminalidade em nossa cidade,
especialmente na ocorrência do dia 06.02.2016, nas proximidades do circuito de
carnaval. A presente moção foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores
inscritos nas considerações finais declinaram o uso da palavra e não existindo nada
mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
12hs50min, agradecendo a presença de todos e convocando os senhores vereadores
para uma sessão extraordinária dentro do prazo de cinco minutos. Compareceram a
esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis
Fernandes – PDT como Secretária; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PHS;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Valdônio Rodrigues – PSB; Wanda
Botelho – PSB; Walter Junior – PSDB e Zé Henrique – SD. Com a ausência justificada na
Ordem do Dia dos Vereadores Dr. Macedo – PTN; Ataíde – PPS e Professor Cabo Carlos
- PT. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
32/2016, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês
de maio de dois mil e dezesseis.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                               Verª. MARILIS FERNANDES
            Presidente                                                                                        1ª Secretária